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   [Dr. (në proces)] – [2024] 

 

Edukimi: 

 [2021 – 2024] – [“Strategjitë e nxënies së leksikut të greqishtes në arsimin e mesëm të lartë në 

shkollat dygjuhëshe shqiptaro-greke”; Doktor (në proces)] – [Universiteti i Tiranës, Fakulteti i 

Gjuhëve të Huaja, Shqipëri] 

 [2011-2016] – [Diplomë M.Sc. në Gjuhësi] – [Akademia e Studimeve Albanologjike, Instituti i 

Gjuhësisë, Tiranë, Shqipëri] 

 [2004 - 2008] – [DIND - Diplomë Universitare (Specialiste e Gjuhës Greke)] – [Universiteti i 

Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Shqipëri] 

 

Funksioni/Pozicioni: 

 [2017 – në vazhdim] – [Asistente/Lektore e Gjuhës Greke] – [Departamenti i Gjuhës Greke, 

Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, UT] 

 [2016 – 2023] – [Asistente/Lektore e Gjuhës Greke & Koordinatore Didaktike] – [Kolegji 

Universitar Logos] 

 [2008 – 2016] – [Mësuese e Gjuhës Greke] – [Kolegji Greko-Shqiptar Arsakeio] 

 

Mësimdhënia: 

 [Morfologji &Sintaksëe Gjuhës Greke] – [Bachelor] – [2016 – në vazhdim] 

 [Analizë Teksti] – [Bachelor] – [2016 – në vazhdim] 

 [Përkthim & Interpretim] – [Bachelor] – [2016 – në vazhdim] 

 [Gjuhë e folur & e shkruar] – [Bachelor] – [2016 – në vazhdim] 

 [Morfologji & Sintaksë] – [Bachelor] – [2016 – në vazhdim] 
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Fushat e ekspertizës / Interesat kërkimore: 

 [Gjuhësi e Zbatuar dhe Krahasuese], [Didaktikë e gjuhës greke], [Përkthim dhe komunikim 

ndërkulturor], [Analizë gjuhësore dhe letrare], [Leksikologji] 

 

Publikime kryesore (3 më të rëndësishmet): 

 [Zoto, A., & Delijorgji, S. (2025). Code-switching among Greek-Albanian returnee families: A 

sociolinguistic perspective. READ International Scientific Conference 2025] 

 [Delijorgji, S., & Zoto, A. (2024). Learning Strategies of Greek Language Vocabulary in 

Albanian-Greek Bilingual Schools. Revista De Gestão Social E Ambiental, 18(8), e07246. 

(Indeksuar në SCOPUS)] 

 [Zoto, A. (2024). Linguistic Heterogeneity in Higher Education: Practical Advices for Teachers. 

Annals of Philosophy, Social and Human Disciplines (EBSCO, DOAJ, ERIH PLUS)] 

 

Projekte kërkimore-shkencore (3 më të rëndësishmet): 

 2024–2027 – Digital Transformation in Language Study and Education of the Western Balkans 

(DILANEDU) – anëtare 

 2022–2024 – Strategjitë e nxënies së leksikut të greqishtes në arsimin e mesëm të lartë në 

shkollat dygjuhëshe shqiptaro-greke – Universiteti i Tiranës – anëtare 

 

Gjuhë të huaja: 

 [Greqisht] – [C2] 

 [Anglisht] – [C1] 

 [Ligjërim në gjuhë të huaj] – Greqisht & Anglisht 
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